
S.G.S. s.r.l.u.
Società Gestione Servizi

Società sotto la direzione e il coordinamento del Comune di Piombino

Via Ferruccio, 4 
57025 Piombino (LI)

C.F. /P.I. 01107540492

Determina n. 49/2021

Oggetto:  Adesione al  Fondo Paritetico Interprofessionale Nazionale per  la
Formazione Continua FonARCom (FARC).

L'AMMINISTRATORE UNICO DELLA S.G.S. SRLU

Ricordato che

secondo la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 137 del 29/11/2018, la società a
totale partecipazione pubblica del Comune di Piombino, “Società Patrimoniale s.r.l.” ha
ceduto il ramo di azienda dedicato allo svolgimento di attività strumentali a beneficio
del Comune di Piombino alla Società Gestione Farmacie s.r.l.;

con successiva Deliberazione del Consiglio Comunale n. 138 del 29/11/2018 è stato
variato lo statuto della società S.G.S. - Società Gestione Servizi Srl in società in house
a totale partecipazione pubblica del Comune di Piombino, costituita ai sensi dell'art. 5
del D.Lgs. 175/2016;

Premesso che la S.G.S. srlu nello svolgimento delle proprie attività, sia per il ramo
Tributi  e  Servizi  che  per  il  ramo  Farmacie  comunali,  necessita  di  usufruire  della
formazione  obbligatoria  e  facoltativa  per  l’aggiornamento  delle  competenze  dei
dipendenti;

Tenuto conto che 

l’adesione a FonARCom è gratuita in quanto permette di utilizzare il versamento INPS
0,30% delle retribuzioni soggette all’obbligo contributivo (già versato dalla società per
i propri dipendenti) per l’aggiornamento delle competenze del personale;

il  fondo mette  a  disposizione  delle  imprese  il  68% del  versato  per  poter  erogare
formazione (obbligatoria e non) ai propri dipendenti;

Sede Legale: Via Ferruccio, 4 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63111 - C.F. /P.I. 01107540492 - Cap. Sociale € 210.000,00 i.v.

Farmacia Centrale - Piazza Cappelletti, 7 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 224414
Farmacia Costituzione - Piazza  Costituzione, 76 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 222087

Farmacia Montemazzano - Via Ischia, 6 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 45092

Ufficio Tari - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63389 / 63467 - mail: tassarifiuti@comune.piombino.li.it 
Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Occupazione suolo pubblico) – Largo Caduti sul Lavoro, 17 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63320

Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Pubbliche Affissioni – Pubblicità) – Lampade Votive - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) – tel. 0565 63370
PEC:  sgspiombino@toscanapec.it



S.G.S. s.r.l.u.
Società Gestione Servizi

Società sotto la direzione e il coordinamento del Comune di Piombino

Via Ferruccio, 4 
57025 Piombino (LI)

C.F. /P.I. 01107540492

i corsi possono essere erogati sia a livello aziendale, sia in modalità multi aziendale tra
le varie aziende aderenti, al fine di poter garantire il servizio anche in caso di un basso
numero di allievi;

Richiamate

le Determine di S.G.S. srlu n. 12/2019 del 21/03/2019 e n. 5/2020 del 15/01/2020
con  le  quali  si  affidavano  alla  Soc.  RTS  Servizi  srl,  Via  Pisacane  n.  63  -  57025
Piombino (LI) - P.I. 01170800492, le seguenti attività:

• Elaborazione e fornitura DVR per i lavoratori che operano nel ramo di azienda
che include le 3 Farmacie Comunali;
• Adeguamento DVR per i lavoratori che operano nel ramo di azienda dei tributi e
dei servizi;
• Elaborazione per eventuali DUVRI per attività svolte da ditte esterne;

• Elaborazione e fornitura planimetrie relative ai Piani di emergenza per le 3 sedi
delle Farmacie Comunali;
• Elaborazione e fornitura piano di autocontrollo ai sensi delle normative vigenti
in materia di HCCP per le 3 Farmacie Comunali;
• Elaborazione e attuazione Servizio di Sorveglianza Sanitaria per i dipendenti;

• Nomina Medico Competente;

• Formazione continua;

la Determina di S.G.S. srlu n. 10/2020 del 20/01/2020 con la quale si affidava allo
Studio Noti e Chimenti - via Ulisse Dini 5 a Piombino - P.I. 00743870495, il servizio di
assistenza fiscale e consulenza del lavoro per gli anni 2020 e 2021;

Considerata la Comunicazione pervenuta a mezzo mail dalla Soc. RTS Servizi srl in
data  21/10/2021  con  la  quale  si  forniscono  ulteriori  dettagli  sulle  possibilità  di
usufruire della formazione gratuita attraverso l'accesso al fondo FonARCom;

Tenuto conto che la  formazione professionale  continua risulta  indispensabile  per
l'attività di entrambi i rami della società S.G.S. srlu;

Considerato quanto sopra

Sede Legale: Via Ferruccio, 4 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63111 - C.F. /P.I. 01107540492 - Cap. Sociale € 210.000,00 i.v.

Farmacia Centrale - Piazza Cappelletti, 7 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 224414
Farmacia Costituzione - Piazza  Costituzione, 76 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 222087

Farmacia Montemazzano - Via Ischia, 6 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 45092

Ufficio Tari - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63389 / 63467 - mail: tassarifiuti@comune.piombino.li.it 
Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Occupazione suolo pubblico) – Largo Caduti sul Lavoro, 17 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63320

Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Pubbliche Affissioni – Pubblicità) – Lampade Votive - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) – tel. 0565 63370
PEC:  sgspiombino@toscanapec.it



S.G.S. s.r.l.u.
Società Gestione Servizi

Società sotto la direzione e il coordinamento del Comune di Piombino

Via Ferruccio, 4 
57025 Piombino (LI)

C.F. /P.I. 01107540492

DETERMINA

di  dare  mandato  allo  Studio Noti  e  Chimenti,  via  Ulisse  Dini  5  a  Piombino  -  P.I.
00743870495, di  aderire  al  Fondo  Paritetico  Interprofessionale  Nazionale  per  la
Formazione Continua FonARCom al fine di consentire alla S.G.S srlu di realizzare piani
formativi a vantaggio delle risorse umane e dello sviluppo aziendale, abbattendo così i
costi della Formazione Continua.
L’adesione a FonARCom è gratuita in quanto permette di utilizzare il versamento INPS
0,30% delle retribuzioni soggette all’obbligo contributivo (già versato dalla società per
i propri dipendenti) per l’aggiornamento delle competenze del personale.

Piombino lì 22/10/2021

Amministratore Unico
Dott. Enrico Pecchia

Sede Legale: Via Ferruccio, 4 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63111 - C.F. /P.I. 01107540492 - Cap. Sociale € 210.000,00 i.v.

Farmacia Centrale - Piazza Cappelletti, 7 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 224414
Farmacia Costituzione - Piazza  Costituzione, 76 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 222087

Farmacia Montemazzano - Via Ischia, 6 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 45092

Ufficio Tari - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63389 / 63467 - mail: tassarifiuti@comune.piombino.li.it 
Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Occupazione suolo pubblico) – Largo Caduti sul Lavoro, 17 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63320

Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Pubbliche Affissioni – Pubblicità) – Lampade Votive - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) – tel. 0565 63370
PEC:  sgspiombino@toscanapec.it


